Título II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capítulo I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da Receita Total 

Art. 2º A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação tributária vigente é estimada no valor bruto de R$ 
228.625.860,00 (Duzentos e vinte e oito milhoes, seiscentos e vinte e cinco mil, oitocentos e sessenta reais), tendo como 
deduções de receitas para Regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - FUNDEB, o valor de R$ R$ 22.403.200,00 (Vinte e dois milhoes, quatrocentos e tres mil, duzentos 
reais), perfazendo um total líquido de R$ 206.222.660,00 (Duzentos e seis milhoes, duzentos e vinte e dois mil, seiscentos e 
sessenta reais). 

Art. 3º As receitas são estimadas por Categoria Econômica, conforme o disposto no Anexo 2. 

Art. 4º A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação em vigor, de acordo com 
o desdobramento constante no Anexo. 

Capítulo II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Da Despesa Total 

Art. 5º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em R$ 206.222.660,00 (duzentos e seis 
milhões, duzentos e vinte e dois mil, seiscentos e sessenta reais), desdobradas nos seguintes agregados: 

I – Orçamento Fiscal, em R$ 118.099.500,00 (cento e dezoito milhões, noventa e nove mil, e quinhentos reais); 

II – Orçamento da Seguridade Social, em R$ 85.910.000,00 (Oitenta e cinco milhões, novecentos e dez mil reais); 

III – Emendas Impositivas do Poder Legislativo será de R$ 2.213.160,00 (Dois milhões, duzentos e treze mil, cento 
e sessenta reais) em conformidade com o Art. 115 da Lei Orgânica Municipal. 

Capítulo III 

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO 

Art. 6º A Despesa Total, fixada por Função, Poderes e Órgão, está definida no Anexo desta Lei. 

Capítulo IV